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1 Úvod

Housle patří mezi nejpopulárnější a zároveň nejnáročnější smyčcové nástroje. Ti nejmenší

hudebníci se učí hrát již od raného dětství, obvykle tedy začínají mezi 4–5 rokem. Pokud

se dostanou na profesionální úroveň, mají již za sebou nespočetné množství hodin hraní

na hudební nástroj. U houslové hry jsou kladeny vysoké nároky na pohybový aparát, precizně

vedené pohyby a soustředěnost. To sebou nese jistá rizika a velké zatížení jak po stránce

fyzické, tak psychické. Vzhledem k rostoucímu hudebnímu odvětví jsou muskuloskeletální

poruchy s jejich vysokou prevalencí zejména u houslistů velice aktuálním tématem.

Tomu nasvědčují i přibývající zahraniční zdroje v okruhu této problematiky (Argus et al. 2020,

Dusica et al. 2020, Lee, 2013, Mizrahi 2021, Pineiro et al. 2018 a Rensing et al. 2018). Studie

jsou však často prováděny v rámci velkých orchestrů, kde je přítomno značné množství různých

hudebníků. Článků, které by se zabývaly komplexní problematikou hráčů na housle, je velice

málo.

Hlavním cílem bakalářské práce je tedy ucelené sepsání muskuloskeletálních poruch

u hráčů na housle. Dílčími cíli je teoretický popis integrované neuromuskulární inhibiční

techniky (INIT) a následně její praktické využití u specifických vertebrogenních potíží

u houslistů. Dále je to vytvoření překladu dotazníku Neck Disability Index (NDI), který

se využívá pro hodnocení bolestí krční páteře a disability.

Technika INIT bude u houslistů využita v oblasti krční páteře na ovlivnění myofasciálních

trigger pointů (MTrPs), které jsou zároveň nejčastější funkční poruchou pohybového aparátu.

V teoretické části práce bude pro její komplexní uchopení součástí kineziologie houslové hry

a systematické zpracování myofasciálních trigger pointů, jejich základních charakteristik,

diagnostiky, možností fyzioterapeutického ovlivnění, a to se zaměřením zejména na manuální

techniku INIT.

Již od začátku studií mě oslovila problematika MTrPs a pomocí bakalářské práce jsem

toužila po prohloubení znalostí, a to zejména v oblasti jejich terapie. Manuální techniku INIT

jsem považovala a stále považuji za velice zajímavou, zvláště při porovnání s technikami, které

mi již v té době byly známé. Při výběru specifické skupiny pacientů se mi naskytla příležitost

spolupracovat s profesionálními houslisty. Již od mala se pohybuji v prostředí vrcholového

sportu, z vlastních zkušeností tedy vím, co obnáší činnost na profesionální úrovni a že bolesti

pohybového aparátu spolu se zraněními jsou jen těžko vyhnutelné. Práce s houslisty

pro mne představovala šanci dozvědět se zcela nové informace z této oblasti a zároveň získat

znalosti o dopadech profesionální kariéry houslistů na pohybový aparát.
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2 Teoretická část

Aby bylo možné lépe porozumět problematice muskuloskeletálních poruch u hráčů

na housle, považuji za nutné nejprve zmínit základní informace o houslích, typické postuře

houslisty a samotné kineziologii hry na housle.

2.1 Kineziologie hry na housle

Housle

Housle patří mezi strunné smyčcové nástroje a lze na nich popisovat následující

části: čtyři struny, šneka, ladicí kolíky, hmatník, kobylku, struník, podbradník, ozvučnou skříň

a krk (Obrázek 2.1.1) (Allen et al. 2002).

Obrázek 2.1.1 Popis houslí (Housle, 2020), převzato a upraveno

Na trhu jsou dostupné různé velikosti houslí, zpravidla je jejich velikost v rozmezí

37–59 cm. Průměrná váha houslí pak činí zhruba 428 g (Waddle a Jeffrey, 2003).

Neodmyslitelnou součástí houslí je smyčec, který má délku 75 cm (Fiddleheads, 2021).

Pozice houslisty a držení nástroje

Houslisté zaujímají pozici při hraní na hudební nástroj vsedě či ve stoje. Housle by se měly

nacházet v horizontální rovině na levé klíční kosti a být podporovány levým ramenním kloubem

a rukou. Ruka by měla být co nejvíce uvolněná, aby se předešlo strnulému držení, a byly

tak umožněny precizně vedené pohyby při hraní na housle. Typická postura houslisty spočívá
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v držení hlavy v pozici rotace a lateroflexe vlevo. Levá horní končetina je držena

v abdukci, zevní rotaci a flexi v kloubu ramenním. Loketní kloub se nachází ve flexi a předloktí

v supinaci. Okolí krku má být relaxované a zároveň podporovat stabilitu houslí na klíční kosti.

Housle mají oporu ve čtyřech opěrných bodech (Obrázek 2.1.2). 1. bod je tvořen dolní

čelistí, 2. bod tvoří levá klíční kost, 3. bod je na boční části levého palce a 4. bod se nachází

na bazi druhého prstu.

Obrázek 2.1.2 Postura houslisty při držení houslí (Leder et al. 2010), převzato a upraveno

Velikost opory u čelisti a ramene je variabilní, odvíjí se dle nutnosti pohybů při hraní

na hudební nástroj. Mezi svaly, které se účastní přidržování instrumentu, patří m. SCM,

m. trapezius a m. deltoideus p. anterior. Pro udržení houslí v pozici, kdy hlava spočívá v rotaci,

je nutná aktivita zejména m. SCM. Ten zároveň provádí depresi čelisti, a vytváří tak ještě

silnější oporu. M. trapezius se podílí na podpoře houslí, udržování hlavy ve statické pozici

a zároveň je stabilizačním svalem pro abdukovanou levou paži. Posledním ze tří zmíněných

svalů je m. deltoideus p. anterior. Ten je zapojen při abdukci paže a zároveň ji udržuje

v této pozici. Pro flexi loketního kloubu a supinaci předloktí je klíčovým svalem m. biceps

brachií. Dále jsou důležité flexory a extenzory, které vykonávají pohyby v zápěstí a pohyby

prstů. Pravá ruka pevně drží smyčec palcem, prostředníčkem a prsteníčkem, kdežto malíček

a ukazováček jsou pouze lehce přiloženy. Pravá horní končetina se nachází v abdukci a vnitřní

rotaci v ramenním kloubu s předloktím v pronaci. Svaly, které se podílejí na pohybech pravé

horní končetiny, jsou m. trapezius, m. deltoideus a m. biceps brachií. Levá horní končetina

zaujímá z velké části statickou pozici, naopak pravá horní končetina, která drží smyčec,

vykonává pohyby převážně dynamické s velkými exkurzemi pohybů (Leder et al. 2010,

Lee et al. 2013, Mizrahi, 2020 a Tawde et al. 2016).
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Na to, jaká by měla být zaujímána pozice houslisty při hře na housle, se značně liší názory

i mezi renomovanými pedagogy. Pozice se také odvíjí od typu specifických technik a hrané

hudby. S historickým vývojem se postoj u houslistů měnil a stále je přizpůsobován novým

trendům a požadavkům. Je nutné, aby pozice umožňovala houslistovi co největší relaxaci,

jedině tak může dále rozvíjet svůj potenciál. Pokud je při hře houslista strnulý, dochází

k zamezení jeho rozvoje a produkovaný zvuk není příjemný. Postoj by měl být tedy každému

individuálně přizpůsoben na základě jeho anatomických predispozic a potenciálu. Zároveň

by měl být co nejpřirozenější, a umožnit tak efektivní hraní.

U levé horní končetiny, která přidržuje housle, je nutné zachovat volnost prstů, které

vykonávají náročné a precizní pohyby. Aby mohla ruka dosáhnout této volnosti, je potřebné

zajistit houslím pevnou oporu. Opora houslí může být dvojí, a to jednobodová

nebo dvoubodová. K jednobodovému držení dochází v případě, že housle mají oporu pouze

mezi klíční kostí a dolní čelistí, což umožňuje kompletní volnost levé ruky. U dvoubodového

držení pak dochází navíc k variabilnímu přidržování levou rukou (Lankovsky, 2016).

Pro lepší přizpůsobení houslí lze využít ramenní opěrku. Ta podle některých houslistů

umožňuje hraní s menším napětím a větší kontrolou nad instrumentem. Zároveň ji lze výškově

přizpůsobovat dle individuálních potřeb. Ti, kteří ji nemají v oblibě, se přiklání k názoru, že hra

s ní není přirozená a zhoršuje kvalitu hraní. Na to, zda je či není efektivní využívat ramenní

opěrku, byly provedeny studie, které se však rozchází ve výsledcích (Kok et al. 2019).

Hra na housle

Hra na housle vychází z výše zmíněné postury houslisty. Na levé ruce by prsty měly být


[…]


sílou stisku, kterou vysvětluje pomocí narušené senzorimotorické integrace nebo senzorické

hyperexcitability.

Z porovnání vstupního a výstupního vyšetření dynamometrie je patrné u pacienta

č. 1 dosažení vyšších hodnot v 2., 3., 4. a 5. rozteči pro obě HK. V 1. rozteči došlo naopak

ke snížení síly stisku u obou končetin (Graf č. 3.3.1). U pacientky č. 2 je zřejmé zvýšení síly

stisku ve všech roztečích (Graf č. 3.4.1) a zároveň došlo téměř k vyrovnání síly stisku pravé

i levé horní končetiny. U pacientky č. 3 lze pozorovat zlepšení síly stisku ve všech pěti roztečích

(Graf č. 3.5.1). V 1. rozteči měla pacientka větší sílu na LHK, což se ukázalo jak při vstupním,

tak výstupním vyšetření. Je zřejmá také změna největší síly stisku, která na počátku byla

v 2. rozteči a při závěrečném vyšetření u 3. rozteče.

Zlepšení síly stisku mohlo být ovlivněno terapiemi MTrPs ve svalech m. trapezius

a m. levator scapulae. Jelikož krční páteř a horní končetina spolu úzce souvisí, mohlo dojít

ke změně postavení Cp, což mohlo vést k výhodnějšímu zapojení svalů, a vyvinutí tak vyšší

svalové síly. Dalším faktorem mohla být bolest, která má v pohybovém aparátu protektivní

charakter a významně ovlivňuje pohybové stereotypy. Je tedy možné, že když u pacientů došlo

k úlevě od bolesti Cp, mohli tak vyvinout vyšší svalovou sílu při stisku ruky.
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5 Závěr

Hlavním cílem bakalářské práce bylo ucelené sepsání muskuloskeletálních poruch u hráčů

na housle. Tento cíl se podařilo úspěšně splnit. Text práce by tak mohl posloužit jako podklad

při tvorbě dalších kvalifikačních prací, které se budou zabývat touto problematikou. Ucelený

soupis jim tak může poskytnout lepší a snad snadnější orientaci v této specifické oblasti.

V teoretické části je stručně zpracována kineziologie houslové hry spolu s uceleným

přehledem problematiky muskuloskeletálních poruch u hráčů na housle. Ten je dále rozdělen

na jednotlivé postižené oblasti pohybového aparátu, onemocnění a syndromy. Značná část je

následně věnována zmapování problematiky myofasciálních trigger pointů, tedy nejčastější

funkční poruše pohybového aparátu.

Za dílčí cíle si tato bakalářská práce kladla překlad dotazníku NDI do českého jazyka,

teoretický popis manuální techniky INIT a její následné využití u specifických vertebrogenních

potíží u houslistů.

Manuální technika INIT by se tímto mohla více rozšířit do povědomí fyzioterapeutů,

a představovat tak jednu z dalších možností terapie myofasciálních trigger pointů. Výsledky

terapií při použití techniky INIT na MTrPs v oblasti extenzorů krční páteře u houslistů

poukazují na její pozitivní vliv. U těchto pacientů došlo k ovlivnění bolesti, zvýšení rozsahu

pohybů krční páteře, eliminaci většiny přítomných MTrPs a snížení disability měřené pomocí

dotazníku NDI. Je nutné konstatovat, že pro vyšší výpovědní hodnotu manuální techniky INIT

je nezbytná přítomnost vyššího množství probandů.

V rámci této práce byl dále vytvořen oficiální překlad dotazníku NDI, který je využíván

pro zhodnocení bolestí a disability krční páteře. Ten je nyní k dispozici u Mapi Research Trust,

tedy organizace, která dotazník spravuje a distribuuje. Překlad dotazníku NDI by mohl být

přínosem pro fyzioterapeutickou společnost, mohl by vést k usnadnění jeho využití v rámci

dalších kvalifikačních prací.

Přínos této práce lze tedy spatřit v uceleném sepsání muskuloskeletálních poruch u hráčů

na housle, v teoretickém popisu manuální techniky INIT a v neposlední řadě v překladu

dotazníku NDI.
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atd. – a tak dále

bil. – bilaterálně

CGRP – calcitonin gene related peptide

cm – centimetr

cp – krční páteř

EMG – elektromyografie

g – gram

HK – horní končetina

INIT – integrovaná neuromuskulární inhibiční technika

kg/cm2 – kilogram na centimetr čtvereční

LHK – levá horní končetina

m. – muscle (sval)

MET – muscle energy technique

mm. – musculi (svaly)

MTrP – Myofasciální trigger point

MTrPs – Myofasciální trigger pointy

N – newton

NDI – Neck Disability Index

NRS – Numeric Rating Scale (numerická škála bolesti)

p. – pars (část)

PFI – postfacilitační inhibice

PHK – pravá horní končetina

PIR – postizometrická relaxace
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QF – quadriceps femoris

ROM – rozsah pohybu

RZ – reflexní změna

SC – strain and counterstrain

SCM – sternocleidomastoideus

TMK – temporo-mandibulární kloub

tzv. – takzvaně
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Obrázek 2.4.8.1. Referenční zóny přenesené oblasti z TrP1 (Travell a Simons, 1999)

Obrázek 2.4.8.2. Referenční zóny přenesené oblasti z TrP2 a TrP3 (Travell a Simons, 1999)

Obrázek 2.4.8.3. Referenční zóny přenesené oblasti z TrP4 a TrP5 (Travell a Simons, 1999)

Obrázek 2.4.8.4. Referenční zóny přenesené oblasti z TrP6 a TrP7 (Travell a Simons, 1999)

Obrázek 2.4.8.5. Referenční zóny přenesené oblasti m. levator scapulae (Travell a Simons,

1999)

Obrázek 2.5.1 Positional release na horní část musculus trapezius (Chaitow, 2007)
