Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Anna-Mária Kányai
Identifikační číslo studenta: 72962830

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
ID studia: 630544

Název práce: Muskuloskeletální poruchy u hráčů na housle. Podtitul: Integrovaná
neuromuskulární inhibiční technika v terapii trigger pointů v oblasti
extenzorů krční páteře

Pracoviště práce: Klinika rehabilitačního lékařství 1. LF UK a VFN (11-00640)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Silvie Táborská
Oponent(i): PhDr. Markéta Gerlichová, Ph.D.

Datum obhajoby: 23.06.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Studentka představuje svoji práci, její teoretický základ, přehled
problematiky, jednotlivé cíle a metodologii práce. Přehledně
prezentuje postup vypracování, výsledky a závěry práce.
Odpovídá na dotazy vedoucího a oponenta. Komise vytýká vzhled
prezentace v PP, zejm. formátování a velikost písma. Komise velice
kladně hodnotí celou práci studentky a doporučuje její dílčí cíl k
publikaci.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: Mgr. Jakub Jeníček, Ph.D. ............................

Členové komise: Ing. Bc. Milan Šebek ............................

Mgr. Silvie Táborská ............................

Mgr. Klára Novotná, Ph.D. ............................
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